

Số: 132 /KH-BCĐ

Thanh Xuân, ngày 01 tháng 04 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hiến máu tình nguyện trong cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường trên địa bàn quận Thanh Xuân**

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-BCĐHN ngày 12/03/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện (HMTN) thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 7/4/2021”;

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-BCĐ ngày 23/02/2021 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện quận Thanh Xuân về việc tổ phong trào hiến máu tình nguyện năm 2021 trên địa bàn quận; Ban chỉ đạo vận động HMTN quận xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN trong cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường trên địa bàn quận Thanh Xuân, với nội dung như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường trên địa bàn quận về ý nghĩa cao đẹp của việc HMTN và an toàn truyền máu, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhằm tạo ý thức tự giác, tự nguyện tham gia phong trào hiến máu tình nguyện;

- Phấn đấu trong đợt tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên tham gia hiến máu tình nguyện đạt 10% tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, để hoàn thành chỉ tiêu 120 đơn vị máu.

#### **II. Nội dung**

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên về hiến máu tình nguyện và an toàn truyền máu:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường trên địa bàn quận đủ điều kiện sức khỏe tham gia HMTN; (*mang theo giấy tờ tùy thân khi đi hiến máu*)

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: thư mời, thư điện tử, treo băng zôn, áp phích, tờ rơi truyền thông, thông báo trên bảng tin, trang Thông tin điện tử, Zalo, Facebook.

2. Tổ chức hiến máu tình nguyện trong cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo quận năm 2021, nội dung cụ thể như sau:

#### **\* Đợt 1: Vận động khối Tiểu học, Trung học cơ sở**

- **Thời gian tổ chức:** Ngày 23/04/2021 (từ 7h30 đến 11h30)

- **Địa điểm:** Hội trường lớn - Trụ sở UBND quận Thanh Xuân

(Số 9 đường Khuất Duy Tiến, Thanh Xuân, Hà Nội)



- **Số lượng dự kiến:** tiếp nhận 120 đơn vị máu.

\* **Đợt 2: Vận động khối Mầm non, Trung học phổ thông**

- **Thời gian tổ chức dự kiến:** tháng 8/2021

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ quận**

- Là đơn vị Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN quận Thanh Xuân tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân quận, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện;

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân tuyên truyền vận động, hướng dẫn trong quá trình triển khai và thực hiện kế hoạch;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, vật lực, trang trí tổng thể (băng zôn, tiêu đề, benner, in tờ rơi, thư mời, phiếu đăng ký...) và những vấn đề liên quan đến công tác tổ chức hiến máu;

- Phối hợp với Viện huyết học Truyền máu Trung ương để đảm bảo các quyền lợi cho người tham gia hiến máu;

- Huy động lực lượng tình nguyện viên tuyên truyền vận động và hướng dẫn chăm sóc phục vụ người hiến máu trong đợt tổ chức;

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân quận và Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Hà Nội;

- Kinh phí tổ chức các hoạt động được thực hiện từ nguồn ngân sách hỗ trợ công tác tuyên truyền vận động hiến máu năm 2021.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận**

- Phối hợp tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên bằng các hình thức gửi thư mời, thư điện tử, tờ rơi...;

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia HMTN, trong đợt 1 phấn đấu đạt 10% tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên trường;

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận chuẩn bị địa điểm tiếp nhận máu và công tác tổ chức.

#### **3. Ban Giám hiệu các trường**

- Vận động, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên khối tiểu học, Trung học cơ sở tích cực tham gia hiến máu trong đợt 1;

- Lập danh sách số người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện gửi về Hội Chữ thập đỏ quận Thanh Xuân trước ngày 17/04/2021 (Số 134 phố Quan Nhân, phường Nhân Chính, Thanh Xuân - Điện thoại: 024-3858.7882 - Email: hctdthanhxuan@gmail.com).

#### **4. Đề nghị Viện Huyết học truyền máu Trung ương**

- Chuẩn bị nhân lực, trang thiết bị phục vụ tiếp nhận máu đầy đủ theo số lượng của đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN đã đăng ký;

- Hướng dẫn các thủ tục đăng ký, kiểm tra khám sức khỏe sàng lọc nhanh, chính xác và an toàn;

- Đảm bảo quyền lợi, chế độ và chăm sóc phục vụ người hiến máu nhiệt tình, chu đáo và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

#### **5. Văn phòng HĐND - UBND quận**

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm và công tác tổ chức ngày hội hiến máu;

- Bố trí cán bộ trực điện, loa máy và chạy chữ bảng điện tử;

- Ký giấy mời dự ngày hội hiến máu.

#### **IV. Tiến độ thực hiện**

**1. Tổ chức đợt 1:** Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên khối Tiểu học, Trung học cơ sở;

- Từ ngày 01/4/2021 đến 05/4/2021 xây dựng và triển khai kế hoạch;

- Từ ngày 06/4/2021 đến 22/4/2021 tuyên truyền vận động, phát tờ rơi, đăng ký hiến máu;

- Ngày 22/4/2021 trang trí và chuẩn bị nhân lực, vật lực tại địa điểm tiếp nhận máu;

- Ngày 23/4/2021 tổ chức mít tinh và tiếp nhận máu tại Hội trường lớn Ủy ban nhân dân quận Thanh Xuân. (Số 9 đường Khuất Duy Tiến - Thanh Xuân - Hà Nội)

**2. Tổ chức đợt 2:** Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên khối Mầm non, Trung học phổ thông, dự kiến tổ chức trong tháng 8/2021.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động HMTN trong cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành Giáo dục và Đào tạo của Ban chỉ đạo vận động HMTN quận Thanh Xuân năm 2021. Đề nghị phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban giám hiệu các trường quan tâm tạo điều kiện để phong trào HMTN quận Thanh Xuân đạt kết quả tốt.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ HMTN thành phố Hà Nội;
- Đồng chí Chủ tịch UBND quận;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các thành viên BCĐ HMTN quận;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;
- Ban giám hiệu các trường;
- Lưu: VT, Hội CTĐ.

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Đặng Khánh Hòa**